
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 31 del 14/10/2015

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CURA, CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI PER I COMUNI DI SAN PIETRO IN CASALE 
E CASTELLO D'ARGILE. PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017 (+ 2 ANNI 
PER EVENTUALE RINNOVO). DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

GALLI SANDRA

30/12/1899Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 31 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 14/10/2015 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI 

CANI RANDAGI PER I COMUNI DI SAN PIETRO IN CASALE E CASTELLO D'ARGILE. 
PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017 (+ 2 ANNI PER EVENTUALE RINNOVO). 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Considerato che con atto del Sindaco n.43 del 22/12/2014 è stata assegnata la Responsabilità 
dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica alla Signora Galli Sandra – Istruttore Direttivo 

 
RICHIAMATE: 

− la deliberazione C.C. n. 12 del 27 marzo 2015, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

− la deliberazione G.C. n. 28 del 28 marzo 2015, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2015; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 13/10/2015, ad oggetto 

“Affidamento del servizio di recupero, custodia, cura e mantenimento dei cani per i Comuni di San 
Pietro in Casale e Castello d’Argile – Autorizzazione ad espletare la procedura di gara negoziata e 
all’assunzione dell’impegno di spesa pluriennale”; 
 

DATO ATTO che:  
− con deliberazione consiliare n. 31 in data 05/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Unione Reno Galliera ha preso atto della volontà di tutti i comuni di costituire la Centrale 
Unica di Committenza (a seguire C.U.C.), con il contestuale conferimento delle funzioni e 
competenze all’Unione stessa, con l’obiettivo della gestione ottimale e del controllo degli 
appalti di lavori, servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione 
post-sisma;  

− la C.U.C. ha il compito di gestire per conto degli enti firmatari gli appalti di lavori pubblici, 
di servizi, compresi quelli di progettazione, e la fornitura di beni, svolgendo le procedure 
di gara, nei termini stabiliti dal D. Lgs. 163/06 e s.m.i; 

− l’art. 2 della convenzione prevede al comma 2 il compito, da parte della CUC, di fornire 
supporto e consulenza ai comuni ed all’Unione per le procedure di appalti ed acquisti 
rimasti in capo ai comuni;  

 
VISTO l’Art. 33 “Appalti pubblici e accordi quadro stipulati da centrali di committenza” del D. 

lgs 163/2006 (cd. Codice dei Contratti), che prevede che “I Comuni non capoluogo di provincia 
procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle 
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n. 56”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 16 del 17.02.2015, ad 
oggetto "Centrale Unica di Committenza - prima applicazione art. 33 co. 3 bis D. Lgs. 163/2006", 
con la quale si stabilisce, tra l’altro, che:  

− per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 tutti i 
Comuni dell’Unione Reno Galliera potranno procedere autonomamente, individuando i 
contraenti con le procedure previste dalla normativa vigente; 

− per l’appalto di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 40.000,00 
vengono attribuite le funzione di stazione appaltante alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Reno Galliera, che curerà le relative procedure di affidamento per conto dei 
Comuni committenti;  

 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 31 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 14/10/2015 
 

RITENUTO OPPORTUNO proseguire, nell’ottica del processo di razionalizzazione della 
spesa, nel processo di riorganizzazione e consolidamento della Centrale Unica di Committenza, 
ottemperando sostanzialmente al disposto del citato art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006;  
 

CONSIDERATO che i Comuni di San Pietro in Casale e Castello d’Argile, che si trovano in 
pari condizioni in merito a scadenze degli appalti in essere ed esigenze specifiche di servizio, 
hanno la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 

RITENUTO, pertanto:  
− di attivare una procedura congiunta per l’affidamento del servizio di recupero, cura, 

custodia e mantenimento dei cani dei Comuni di San Pietro in Casale e Castello d’Argile; 
− di avvalersi del supporto organizzativo e amministrativo della Centrale Unica di 

Committenza, recentemente costituita, per la gestione della procedura di gara; 
− di prevedere l’affidamento del servizio per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori 

due, al fine di razionalizzare i tempi e i costi della procedura;  
− di individuare quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/2006 (cd. cottimo fiduciario);  
− di individuare per la selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa;  
 

RITENUTO altresì di approvare la documentazione di seguito riportata, allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto:  

− All. A capitolato speciale descrittivo e prestazionale, che prevede tra l’altro 
l’oggetto, la durata, gli obblighi rispettivamente dell’impresa aggiudicataria e dei 
comuni, nonché le penali previste in caso di inadempienze; 

− All. A 1 prospetto relativo alle voci di costo concorrenti alla definizione dell’importo a 
base di gara; 

− All. B piano economico della spesa per l’acquisizione del servizio con indicazione 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

− All. C tabella relativa ai criteri di attribuzione del punteggio ai fini 
dell’aggiudicazione; 

− All. D  comunicazione di efficacia riportante le condizioni di esecuzione del servizio; 
 

DATO ATTO che sarà necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 
finalizzato al pagamento delle spese inerenti la procedura di gara, con particolare riferimento alla 
liquidazione del compenso dovuto all’esperto individuato per la partecipazione ai lavori della 
Commissione; 

 
VISTI: 

− lo Statuto Comunale;  
− l’art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
− il D. Lgs. 163/2006; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che 

− i comuni di San Pietro in Casale e Castello d’Argile intendono procedere congiuntamente 
all’affidamento del servizio di recupero, cura, custodia e mantenimento dei cani rinvenuti 
sui territori comunali; 

− la gestione della procedura in oggetto sarà affidata all’Unione Reno Galliera e nella 
fattispecie alla Centrale Unica di Committenza; 

− l’affidamento del servizio è previsto per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori 
due, al fine di razionalizzare i tempi e i costi; 

− la modalità di scelta del contraente individuata consiste nella procedura negoziata con 
lettera invito (cd. cottimo fiduciario), ai sensi dell’art. 125 del d.Lgs n.163/2006;  



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 31 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 14/10/2015 
 

− l’affidamento del servizio sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006; 

− le fonti di finanziamento sono presenti nel Bilancio di Previsione dei Comuni, in via di 
approvazione; 

− i costi derivanti dalla procedura di gara (consistenti nel compenso dell’esperto esterno) 
da suddividere fra gli enti, verranno impegnati con successivo atto; 

 
2. di approvare: 

− All. A capitolato speciale descrittivo e prestazionale, che prevede tra l’altro 
l’oggetto, la durata, gli obblighi rispettivamente dell’impresa aggiudicataria e dei 
comuni, nonché le penali previste in caso di inadempienze; 

− All. A 1 prospetto relativo alle voci di costo concorrenti alla definizione dell’importo a 
base di gara; 

− All. B piano economico della spesa per l’acquisizione del servizio con indicazione 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

− All. C tabella relativa ai criteri di attribuzione del punteggio ai fini 
dell’aggiudicazione; 

− All. D  comunicazione di efficacia riportante le condizioni di esecuzione del servizio; 
 

3. di dare atto che con successiva determinazione si procederà all’assunzione dell’impegno di 
spesa per i costi derivanti dalla procedura di gara; 

 
4. di inoltrare la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Reno Galliera. 


		2015-10-16T10:14:01+0200
	DS0




